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 مقاله علمی
زایی کمیته امداد امام خمینی )ره( با  های اشتغال ارزیابی طرح
)سه روستای چمن سلطان، دوزان و سنگ  افزایی رویکرد توان

 1سفید ارامنه در شهرستان الیگودرز(
 3زادهزهرا فرضی، 2فاطمه بیات

 12/51/5011تاریخ تایید:     51/51/5011تاریخ دریافت :

 چکیده
مؤثر بر پیدایش فقر و محرومیت روستاییان در برخی مناطق کشور، نبود امکانات مناسب  یکی از عوامل

اند و در جهت رفع  های متعددی توجهی ویژه به روستاییان داشته برای اشتغال آنها است. سازمان
ن اند. کمیته امداد امام خمینی )ره( به عنوان یک سازما های متعددی را اجرا کرده مشکلات آنها طرح

دهد. هدف پژوهش حاضر ارزیابی  حمایتی، یکی از آنهاست که اقداماتی در این زمینه انجام می
های آن است. در این  ها و قوت زایی کمیته امداد امام خمینی )ره( و بررسی ضعف های اشتغال طرح

( وام از کمیته امداد امام خمینی )ره 5931-5931های  نفر از مددجویانی که طی سال 02تحقیق با 
های نیمه سازمان یافته برگزار  اند و دو نفر از مسئولان کمیته امداد مصاحبه کردهزایی دریافت  اشتغال

زایی کمیته امداد امام خمینی )ره( برای اکثر افراد مورد مطالعه در پژوهش  شد. طرح اشتغال
زایی،  یافت وام اشتغالبخش بوده است. این طرح به بهبود درآمد مددجویان نسبت به قبل از در رضایت

ایجاد اشتغال، کاهش مهاجرت فصلی از روستا به شهر، و... منجر شده است. کم بودن بهره وام و بیمه 
هایی نیز برای این طرح بیان کردند، از جمله  کردن دام نیز از مزایای دیگر آن است. روستاییان ضعف
بندی نامناسب  بودن شرایط دریافت وام، زمان عدم کفایت وام، طولانی بودن فرایند دریافت وام، دشوار

و زیان روستاییان و... که ضرورت دارد مورد توجه  در زمان ضررحل  بازپرداخت اقساط وام، نبود راه
 قرار گیرد.
 ها ها، قوت ، ضعفافزایی زایی، کمیته امداد امام خمینی )ره(، توان اشتغالها:  کلیدواژه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

زایی کمیته امداد امام  های اشتغال ارزیابی اثربخشی طرح»ارشد با عنوان  نامه کارشناسی این مقاله برگرفته از پایان 5
« افزایی )مورد مطالعه: تعدادی از روستاهای بخش بربرود شرقی شهرستان الیگودرز( خمینی )ره( با رویکرد توان
 دفاع شده است.  5025است که در بهمن ماه 
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 مقدمه
ها بوده اسـت و کـاهش فقـر یکـی از      بهبود رفاه اجتماعی شهروندان همواره مورد توجه دولت

ای از جمعیت محـروم   محورهای اصلی برای افزایش رفاه اجتماعی است. روستاها بخش عمده

رو  شوند و با مشکلات زیـادی از جملـه فقـر و بیکـاری روبـه      پذیر کشور را شامل می و آسیب

تواند پیامدهای نـاگواری را بـه وجـود آورد. یکـی از دلایـل مهـاجرت        میهستند که تداوم آن 

تواند  افزایی روستاییان می روستاییان به شهر، انگیزه آنها برای اشتغال و کسب درآمد است. توان

به رونق کسب و کار و افزایش درآمد و کاهش مهاجرت از روسـتا بـه شـهر کمـک کنـد و از      

نشینی و افزایش فقر شهری کـه یکـی از    بزهکاری، اعتیاد، حاشیهپیدایش مسائل اجتماعی مانند 

ها و مؤسسات دولتـی   نتایج مهاجرت است تا حدود زیادی بکاهد. از این رو، برخی از سازمان

 افزایی و اشتغال روستاییان تدوین کردند.  هایی را به منظور توان و خصوصی برنامه

افزایـی و ایجـاد اشـتغال     های متولی برای توان نکمیته امداد امام خمینی )ره( یکی از سازما

اسـفند   50برای افراد آسیب پذیر جامعه است. کمیته امداد که بعد از انقلاب اسلامی در تـاری   

افزایـی، خوداتکـایی و    هجری شمسی، با فرمان امام خمینی )ره( تأسـی  گردیـد، تـوان    5911

و عزت نف  انسانی را جزء اهداف اصلی برخوردار با حفظ کرامت  شکوفایی استعداد افراد کم

 (. 5931خود قرار داده است )کمیته امداد امام خمینی )ره(، 

زایی کمیته امداد انجام شده است. از جمله محبوبی و  های اشتغال هایی درباره طرح پژوهش

مــددجویان در طــرح   موانــع توانمندســازی»الــف( در تحقیقــی بــا عنــوان  5931همکــاران )

دریافتنـد کـه مهمتـرین    « زایی کشاورزی کمیته امداد امام خمینی )ره( در استان گلسـتان  اشتغال

موانع توانمندسازی به ترتیب شامل عوامل اقتصادی، فردی و خـانوادگی، انگیزشـی، آموزشـی،    

گی به ترتیب رفتاری، بازار، اعتبارات، شغلی و اجتماعی است. عوامل اقتصادی، فردی و خانواد

جزء مهمترین موانع توانمندسازی کشاورزی در استان گلستان بودند. عوامل اقتصادی شامل کم 

های تولید، عدم رونق کسب و کار فعلـی، کـم بـودن     بودن میزان تولید محصول، افزایش هزینه

ت میزان درآمد، عدم توازن بازپرداخت وام، کمبود منابع تولید و شـرایط محیطـی ماننـد وضـعی    

نامساعد هوا و موانع فردی شامل نیازهای متعدد خانواده و استفاده از وام بـرای رفـع نیازهـای    
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ضـعیف   آنی، راضی بودن مددجو به شرایط موجود، بیماری و ناتوانی جسمانی، مشغله زیـاد و 

 بودن اعتماد به نف  بوده است.

در توسـعه   ینـی )ره( نیز به بررسی نقش کمیتـه امـداد امـام خم    (5931قنبری و همکاران )

های ایـن پـژوهش،    اشتغال پایدار در نواحی روستایی شهرستان خمین پرداختند. بر اساس یافته

های کمیته امداد در زمینه امنیت شغلی مثبت بوده و منجـر بـه افـزایش آن شـده اسـت.       فعالیت

ــود شــاخ   ــه امــداد در بهب ــدگاری همچنــین کمیت سرپرســت  هــای وضــعیت اقتصــادی، مان

مشارکت، دسترسی به خدمات و بازگشت مهاجران  ماندگاری فرزندان، احساس تعلق،  ر،خانوا

و در نتیجه تثبیت جمعیت روستاها تأثیر داشته و در نواحی روسـتایی مـورد مطالعـه منجـر بـه      

هـای   توسعه و گسترش شغل های شغلی، توسعه اشتغال، افزایش رضایت از وام، رشد توانمندی

 های اقتصادی شده است. فعالیتجدید و افزایش تنوع 

بـر   های کمیته امـداد امـام خمینـی )ره(    تحلیل اثر وام ( هم به5931عنابستانی و محمودی )

هـای   بـین شـاخ    انـد. در ایـن تحقیـق    اشتغال پایدار روستاییان در شهرستان مشهد پرداختـه 

بـا    یـت جمعیـت  وضعیت اقتصادی و درآمد، توان افزایی، کیفیت اشتغال، سرمایه گذاری و تثب

میزان موفقیت مدیریت پروژه رابطه معناداری وجود دارد. همچنین بین رتبه مـدیریت پـروژه و   

   رتبه اشتغال پایدار رابطه مستقیم با شدت قوی وجود دارد.

هـا، تهدیـدها و    ها، قـوت  ب( نیز در مطالعه خود به تحلیل ضعف 5931محبوبی و همکاران )

ایی کمیته امداد امام خمینی )ره( در استان گلستان پرداختنـد. نقـاط   ز های اشتغال های طرح فرصت

زایی کمک به توسعه بازار تولید و مصرف و استفاده از نیروی کار سایر اعضای  قوت طرح اشتغال

خانواده، و ایجاد زمینه برای انجام کار خانوادگی است. در مرحله بعد هم ساده بودن فرایند تولیـد  

هـای موجـود    ذیری بیشتر کسب و کارهای خانگی قرار دارد. از جمله ضعفپ محصول و انعطاف

در این طرح مشکل دسترسی به بازار مناسب برای فروش محصولات، نبود برنـد مشـخ  بـرای    

محصولات تولیدی مددجویان و نیز خرید ارزان قیمت محصـولات توسـط دلالان اسـت. ایجـاد     

هـای   های مالی و اعتباری از طریـق پرداخـت وام   فرصت برای رشد و ارتقای مددجویان، حمایت

هـای موجـود در    بهره، ایجاد ح  خودباوری، اعتماد و صیانت از نهاد خانواده از جمله فرصت کم

رویه محصولات مشابه بـا   این طرح بوده است. در نهایت این طرح با تهدیدهایی مانند واردات بی



  1042، پاییز و زمستان 33شناسی، سال بیستم، شماره  نامة انسان

 

41 

سب و کارهای خانگی و عدم آشـنایی مـددجویان   کننده از ک های حمایت قیمت کمتر، نبود تعاونی

 های تبلیغاتی برای فروش و عرضه محصولات تولیدی خود مواجه است.   با روش

هـای موفقیـت    موانـع و محـدودیت  »( نیـز پژوهشـی بـا عنـوان     5931جلیلیان و پاپ زن )

سرپرسـت  های خودکفایی و کارآفرینی کمیته امداد امام خمینی )ره(، مورد مطالعـه: زنـان    طرح

انجام دادند. در بخش اجتماعی و فرهنگـی،  « خانوار دهستان هرسم، شهرستان اسلام آباد غرب

عدم استفاده از تجربه موفق سایر افراد خودکفـا قبـل از اجـرای طـرح و عـدم تعامـل بـا آنـان         

گمراهی مددجویان را به همراه داشته است. در بخش آموزشی، نداشتن دانش تخصصی درباره 

هـای آموزشـی بـرای آمـوزش مـددجویان موجـب شـده اسـت          د نظـر و نبـود دوره  طرح مور

مددجویان به دانش سطحی خود اکتفا کنند که باعث عدم سودآوری واحد و طـرح مـورد نظـر    

هـای پـایین محصـول باعـث ناهمـاهنگی       شده است. همچنین نبود بازاریابی در منطقه و قیمت

ندداری شـده اسـت. مشـکلات ناشـی از ایـن      هایی مانند گاوداری و گوسـف  دخل و خرج طرح

وضعیت باعث شده است افراد به طور صوری از اهالی روستا عوامل تولید را امانـت بگیرنـد و   

دهنـده عـدم آزادی مـددجو در انتخـاب      ها را تحویل دهند که این نشان بعد از دریافت وام، آن

های کمیته امداد  خش به حمایتای است که تجربه و شرایط آن را دارد. آخرین ب طرح در زمینه

شود. عدم پرداخت مستمری به مددجویان تا زمان خودکفایی، عدم نظارت مستمر بر  مربوط می

هـای   های اجراشده و بازپرداخت وام به صورت ماهانه از جمله عوامل عدم موفقیت طرح طرح

 آباد غرب است.   خودکفایی کمیته امداد در دهستان هرسم در شهرستان اسلام

( نیز در تحقیقی به بررسی تأثیرات اعتبارات خرد کمیتـه امـداد امـام    5931قنبری و نوری )

خمینی )ره( بر تثبیت جمعیت در نواحی روستایی شهرستان خمین پرداختنـد. در ایـن تحقیـق    

اند، مورد مطالعه قرار گرفتنـد.   از کمیته امداد وام دریافت کرده 5939نفری که در سال  500کل 

ها، بیشتر تسهیلات در زمینه دامداری بوده و به افرادی پرداخـت شـده کـه قـبلا       یافته بر اساس

ــل،     شــغلی نداشــته ــاطی، آرایشــگری، حمــل و نق ــد خی ــن، مشــاغلی مانن ــر ای ــد. عــلاوه ب ان

انـد بـرای    خواروبارفروشی و... ایجاد شده است. در برخی موارد دریافت کنندگان وام توانسـته 

د کنند. سپ  درآمد افراد خانوار، قبـل و بعـد از دریافـت وام مقایسـه     چند نفر دیگر شغل ایجا

هـا قبـل از    شده است و بر اساس نتایج، درآمد افـراد بعـد از دریافـت وام بیشـتر از درآمـد آن     

 دریافت وام بوده و این امر موجب تثبیت جمعیت شده است.  
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دسـازی مـددجویان   ( در پژوهشی بـه بررسـی موانـع توانمن   5932محمدخانی و همکاران )

هـای خودکفـایی در اسـتان اصـفهان      تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( از طریق طـرح 

ای، سـرمایه اقتصـادی،    های فنی و حرفه پرداختند. بر اساس نتایج تحقیق، وجود انگیزه، مهارت

دهـد   یگذارد. نتایج تحقیق نشان م ـ دسترسی به ضامن برای دریافت وام بر ایجاد شغل تأثیر می

گـذارد و موجـب    انداز مددجو نیز بر توانمندسازی او تـأثیر مـی   علاوه بر تسهیلات بانکی، پ 

 5شـود. کـلاول   افزایش انگیزه و در نتیجه احساس مسئولیت بیشتر در جهت موفقیت طرح مـی 

ل مؤثر بر افـزایش اشـتغال روسـتاییان در جنـوب     ( هم در پژوهش خود به تحلیل عوام0250)

های مـورد نظـر از روش نمونـه گیـری چنـد       نیجریه پرداخته است. وی برای جمع آوری داده

نفـر   922روستا در جنوب نیجریه اسـتفاده کـرده و در مجمـوع بـا      12ای برای انتخاب  مرحله

به عنـوان منـابع مـالی بـرای      های تحقیق دسترسی به بانکها مصاحبه کرده است. بر اساس یافته

کارآفرینی روستایی نقش مؤثری در ایجاد اشـتغال روسـتایی دارد. همچنـین متغیرهـایی ماننـد      

اندازه مزرعه، حمایت خانواده، تولید و سـرمایه   تحصیلات، در دسترس بودن مؤسسات بانکی،

  .اند تهمحور تأثیر مثبتی در ایجاد اشتغال روستایی داش های تجاری و خدمات گذاری

( در کـل کشـور   5931های اشتغال زایی اجرا شده در کمیته امداد امـام خمینـی )ره( )   طرح

 11،503درصد( در شهرهای کشور و تعـداد   02) 11،111بوده است که تعداد  505،331تعداد 

هـا،   درصد( طـرح  1/15) 11،105درصد( در روستاها اجرا شده است. به تفکیک جنسیت  12)

درصد( مربوط به زنان است. کل افراد مـورد حمایـت طـرح     0/91) 10،011مربوط به مردان و 

بـوده اسـت کـه از ایـن تعـداد،       0،159تعـداد   5931زایی در استان لرستان نیز در سـال   اشتغال

 0،111مورد در روستاها اجرا شده است. همچنین در  9،501مورد در شهرهای استان و  5،911

 هم از زنان حمایت شده است.   ها از طرح 5،111ها مردان و در  از طرح

در پژوهش حاضر تـلاش شـده اسـت در تعـدادی از روسـتاهای بخـش بربـرود شـرقی در         

زایـی کمیتـه    هـای اشـتغال   شهرستان الیگودرز واقع در استان لرستان به نقاط قوت و ضعف طـرح 

جوانـان  های اخیر شاهد مهـاجرت تعـداد زیـادی از     امداد امام خمینی )ره( پی برده شود. در دهه

بربرود شرقی به شهرهای بزرگ هستیم که یکی از دلایل مهم افـزایش مهـاجرت بـه ویـژه در دو     

های اشتغال برای آنها است. مهـاجرت روسـتاییان بـه شـهرها و از شـهرهای       دهه اخیر نبود زمینه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Kolawole 
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کوچک به شهرهای بزرگ علاوه بر ایجاد مشکل برای شهر مقصد، مشکلات متعددی را نیز برای 

توان تا حـدود زیـادی از بـروز آنهـا پیشـگیری کـرد. در        کند که با ایجاد اشتغال می أ ایجاد میمبد

بخش بربرود شرقی اکثـر روسـتاییان بـه دامـداری و کشـاورزی مشـغول هسـتند و بیشـتر زنـان          

زایـی و ارتقـاء مهـارت     کنند. ارائـه تسـهیلات اشـتغال    روستایی در بخش صنایع دستی فعالیت می

های مختلف شـغلی اعـم از دامـداری، کشـاورزی، صـنایع دسـتی و...، سـبب         ر گروهروستاییان د

شود. خودکفا شدن اقشار فقیر  توانمندسازی، فقرزدایی و حفظ عزت نف  مردم مناطق محروم می

کاهـد،   ها از حمایت علاوه بر اینکه از بار مالی کمیته امداد امام خمینی )ره( می جامعه و خروج آن

توانـد بـه    هـا مـی   کنـد. ارزیـابی ایـن طـرح     ه متـوازن در کشـور هـم کمـک مـی     به رشد و توسع

هـا، در   ها و ضـعف  های حمایتی کمک کند تا با شناخت قوت گذاران این حوزه و سازمان سیاست

هـای بـه دسـت آمـده از ایـن       ها را براساس یافتـه  های خود بازنگری کنند و تا حد امکان آن طرح

هـایی   ه اصلاح کنند تا در آینده شاهد اثربخشی بهتر چنـین طـرح  های مشاب تحقیق و سایر پژوهش

 در نواحی مختلف کشور باشیم.  

زایـی کمیتـه امـداد     بدین ترتیب، سؤال اصلی پژوهش حاضر این است که آیا طرح اشـتغال 

امام خمینی )ره( به اهداف مورد نظر خود رسیده اسـت  چـه موانـع و مشـکلاتی در طـرح و      

توان به نتایج بهتری دست یافت  جامعه مـورد   ها می ه است که با رفع آناجرای آن وجود داشت

هـای   مطالعه مددجویانی بودند که از کمیته امداد امام خمینی )ره( شهرستان الیگـودرز در سـال  

هـای دامـداری )گوسـفندداری و گـاوداری(      زایی برای اجـرای طـرح   وام اشتغال 5931-5931

ها حداقل سه سال گذشته اسـت. بـه دلیـل وجـود برخـی       ام آناند و از دریافت و دریافت کرده

ها مانند پراکندگی روستاهای بخش بربرود شرقی و جمعیـت بسـیار کـم بعضـی از      محدودیت

ها و دشواری دسترسی، فقط سه روستا که دسترسی به آنها میسر بـود، انتخـاب شـدند. ایـن      آن

 د ارامنه. سلطان، دوزان و سنگ سفی اند از: چمن روستاها عبارت
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 روش پژوهش
آوری اطلاعـات در   برای انجام این پژوهش از روش کیفی استفاده شده است. تکنیـک جمـع  

فردی و گروهی با کارکنان مـرتبط بـا معاونـت     5های نیمه سازمان یافته این پژوهش مصاحبه

زایـی کمیتـه امـداد امـام خمینـی )ره( و برخـی از مـددجویان تحـت پوشـش طـرح            اشتغال

گیـری   زایی بوده است. در کنار آن از روش مشاهده نیز استفاده شده اسـت. از نمونـه   اشتغال

فت کرده بودند. به طوری گلوله برفی برای یافتن کسانی استفاده شد که وام خوداشتغالی دریا

که بعد از ورود بـه روسـتاهای مـورد نظـر و پـرس و جـو، اولـین نفـر دریافـت کننـده وام           

زایی شناسایی شد. در پایان مصاحبه از مشارکت کننده یا اهالی روستا خواسته شد تـا   اشتغال

کدگذاری  های ها با رویه در صورت اطلاع، افراد دیگر را برای مصاحبه معرفی کنند. مصاحبه

 معمول تحلیل گردید.

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

چگونه در کمیته امداد به عنوان  اند از: زایی پرسیده شد، عبارت سؤالاتی که از افراد تحت پوشش طرح اشتغال 5

های خود را  زایی هزینه داشتید  قبل از دریافت وام اشتغالمددجو عضو شدید  هنگام عضویت چه مشکلاتی 

زایی )دامداری، گاوداری، خیاطی و...(  کردید  آیا کمیته امداد در خصوص طرح اشتغال چگونه تأمین می

هایی نیز به شما داده است  آیا برای شغل خود از قبل مهارتی داشتید  وام دریافتی به صورت مستقیم  آموزش

اید  آیا هنگام گرفتن وام از طرف کمیته امداد و بانک  امداد داده شده یا به بانک معرفی شده توسط کمیته

زایی شما تناسب دارد  آیا توانایی پرداخت اقساط را دارید   مشکلاتی داشتید  مبلغ وام دریافتی با طرح اشتغال

زایی کمیته امداد مطلع  وام اشتغالاکنون درآمد شما نسبت به قبل از دریافت وام بهتر شده است  چگونه از 

های شما نظارت دارد  چند وقت یکبار  آیا وسایل یا مکان مناسبی )اسطبل، مرتع  شدید  آیا کمیته امداد بر طرح

های خود داشتید  توان فروش محصولات خود را با قیمت مناسب دارید   برای چرای دام و...( برای انجام فعالیت

تان را بهبود  توانید با وام اشتغال زایی وضع خود و خانواده ود دارید  به نظرتان میاحساس موفقیت از شغل خ

هایی درباره سلامت و ایمنی در کار  اید  آیا به شما آموزش هایی هم داشته ببخشید  تا به حال در کارتان خلاقیت

مند شدید  تا به حال پیش  بهرهاندازی کردید، از خدمات مشاوره شغلی هم  داده شده  آیا وقتی این شغل را راه

های کمیته امداد )مانند  آمده است که به دلیل بروز مشکل در شغل خود از دیگران کمک بگیرید  چگونه از کمک

هایی دارد   ها و قوت زایی چه ضعف شوید  به نظر شما طرح اشتغال نهاده برای دام، داروهای دام و...( مطلع می

 پیشنهادی دارید شما برای بهبود این طرح چه 
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 های مشارکت کنندگان پژوهش (: ویژگی1جدول )

 وضع تأهل تحصیلات سن جنس کد
تعداد اعضای 

 خانوار

وضعیت اقتصادی 

 قبل از دریافت وام
 محل سکونت

 سلطان چمن ضعیف 5 مجرد دیپلم 92 مرد 5

 سواد بی 11 زن 0
همسر 

 فوت شده
 سلطان چمن ضعیف 0

 سلطان چمن متوسط 0 متأهل دیپلم 19 مرد 9

 سلطان چمن متوسط 1 متأهل سیکل 01 مرد 0

 سلطان چمن ضعیف 0 متأهل دیپلم 02 زن 1

 چمن سلطان متوسط 9 متأهل سواد بی 12 زن 1

 چمن سلطان متوسط 1 متأهل سیکل 19 مرد 1

 چمن سلطان ضعیف 9 متأهل دیپلم 01 مرد 1

 دوزان عالی 0 متأهل دیپلم 00 زن 3

 دوزان خوب 1 متأهل پنجم 13 مرد 52

 دوزان خوب 0 متأهل لیسان  01 زن 55

 دوزان ضعیف 1 متأهل دیپلم 09 مرد 50

 دوزان خوب 9 متأهل سیکل 00 زن 59

 دوزان خوب 0 متأهل سواد بی 11 مرد 50

 دوزان خوب 0 متأهل سیکل 11 مرد 51

 ارامنهسنگ سفید  ضعیف 0 مجرد کارشناسی 02 زن 51

 سنگ سفید ارامنه ضعیف 1 متأهل ابتدایی 15 مرد 51

 سنگ سفید ارامنه ضعیف 1 متأهل سیکل 11 مرد 51

 سنگ سفید ارامنه متوسط 1 متأهل سیکل 13 زن 53

 سنگ سفید ارامنه ضعیف 9 متأهل سواد بی 12 زن 02
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 های پژوهش یافته
الیگودرز قرار دارد. ایـن روسـتا بـه دلیـل     ترین نقطه شهرستان  روستای چمن سلطان در شرقی

شـود. عـلاوه بـر ایـن،      شـناخته مـی  « دروازه لرسـتان »مرز بودن با استان اصفهان بـه عنـوان    هم

اولـین دبسـتان    5923شـود. زیـرا در سـال     سلطان به عنوان روستای پیشگام شـناخته مـی   چمن

ت و اولـین دانشسـرای تربیـت    ابتدایی شهرستان به نام مدرسه بدر در این روستا دایر بوده اس ـ

سلطان با  فعال بود، در این روستا قرار داشت. روستای چمن 12معلم شهرستان که تا اوایل دهه 

ترین روستای شهرسـتان الیگـودرز اسـت.     نفر جمعیت، پرجمعیت 0،235خانوار و  110داشتن 

(، 5911)از سـال  کشی، برق  کشی، فاضلاب )در مرحله اجرا(، جدول این روستا دارای آب لوله

(، شبکه اینترنت، پارک، دبستان ابتدایی و مدارس متوسطه اول و دوم اسـت.  5911گاز )از سال 

کنند. روستای دوزان  سلطان استفاده می ساکنان این روستا برای کشاورزی از آب رودخانه چمن

دارد. ایـن   سـلطان و الیگـودرز قـرار    یا ده زین در کنار جاده الیگودرز به اصفهان و بـین چمـن  

آباد تشکیل شده است. در این روستا آب لوله کشی،  آباد و هاشم روستا از دو محله بزرگ حسن

برق، گاز، راه آسفالت و امکان تحصیل تا متوسطه دوم وجود دارد. اهالی این روستا برای تأمین 

وستا بعد کنند. این ر های زیر کشت از چاه کشاورزی و آب رودخانه جوز استفاده می آب زمین

از چمن سلطان یکی دیگر از روستاهای پرجمعیت شهرستان الیگـودرز اسـت. روسـتای دوزان    

نفر جمعیت دارد. روستای سنگ سفید ارامنه نیز در کنار جـاده الیگـودرز    5022خانوار و   919

تـری اسـت.    به اصفهان قرار دارد و نسبت به دو روستای دیگر دارای امکانـات و جمعیـت کـم   

رسـد. اسـاس    نفـر مـی   013خانوار و  به عبارتی  13اکن در روستای سنگ سفید به جمعیت س

دهد، به طوری که در روسـتاهای   اقتصاد شهرستان الیگودرز را کشاورزی و دامداری تشکیل می

شود که افراد شغل دیگـری بـه جـز کشـاورزی و دامـداری داشـته        الیگودرز به ندرت دیده می

الیگودرز، یکی از بهترین مناطق برای پرورش دام است و پـرورش   باشند. مراتع پربار شهرستان

هـای اصـلی روسـتاییان ایـن شهرسـتان       های دامی از فعالیـت  گوسفند، گاو، بز و تولید فرآورده

هـزار   95هزار تن گوشت قرمـز و بـیش از    0بالغ بر  5931-5931است. به طوری که در سال 

 (.5931یاری،  )گل لیتر شیر خام در الیگودرز تولید شده است
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 زایی های طرح اشتغال مزیت
زایی اجراشده در سه روسـتای مـورد مطالعـه بیـان      های  طرح اشتغال در این بخش ابتدا مزیت

کردند، کم بودن  شود. یکی از مواردی که روستاییان به عنوان نقطه قوت این طرح مطرح می می

هـای   زایی است. این وام دارای بهره چهار درصد اسـت کـه در مقایسـه بـا وام     بهره وام اشتغال

زایـی کمیتـه امـداد     بهره چهارده یا هجده درصد، بسیار کم است. بهره کـم وام اشـتغال  دیگر با 

 باعث شده است تعداد زیادی از روستاییان به منظور ایجاد شغل به دریافت آن بپردازند. 

انـدازی شـغل    زایی کمیته امداد، راه های طرح اشتغال از نظر روستاییان یکی دیگر از مزیت 

هـا در شـغل قبلـی     تاییان تا قبل از دریافت وام، شغلی نداشتند یـا درآمـد آن  بود. برخی از روس

های مهم برای ایجاد شغل، داشتن پشتوانه مالی است کـه اغلـب    بسیار کم بود، زیرا یکی از گام

هـایی   اندازی شـغل بـا چـالش    بودند. اگرچه افراد در دریافت وام و راه  بهره روستاییان از آن بی

ما از اینکه توانسته بودند شغلی برای خود ایجاد کنند راضی بودند. بیشتر آنها بـه  مواجه بودند، ا

کمیتـه امـداد بـه    ویژه افراد سرپرست خانوار و پسران خانواده قبل از راه انـدازی شـغل بـا وام    

یابـد و   هـای روسـتاییان کـاهش مـی     فصل پاییز و زمستان کـه فعالیـت   صورت فصلی در اوایل

رفتنـد و بـه انجـام     ارند برای تأمین معیشت اعضای خانواده بـه شـهرها مـی   معمولا  درآمدی ند

پرداختند. اما پـ  از دریافـت وام    کارهای خدماتی، کارگری در ساختمان، دستفروشی و...  می

 زایی، مهاجرت روستایی به ویژه مهاجرت فصلی کاهش یافته است. اشتغال

شد. باید  از پاییز نگذشته پولمون تموم می کردیم ولی هنوز یه ماه هایی می یه خورده کاری»
شد دیگه روستا خیلی ساخت و  رفتیم شهر کارگری تا عید. چون سرد هم می من و بابام می
 .«کردن. دیگه گفتیم یه وامی بگیریم زمستونا هم بمونیم ده دامداری کنیم ساز نمی

اندکی بهبـود داشـته و از   ها معتقد بودند درآمدشان نسبت به قبل از دریافت وام،  اغلب آن 

توانستند بخشی از نیازهای اولیـه بـه ویـژه نیازهـای      کردند و می این بابت احساس رضایت می

هـا   های دامی خود را می فروختنـد از آن  ها در عین حال که فرآورده ای را تأمین کنند. آن تغذیه

است، کشـک و... بخـش   های دامی مانند شیر، م کردند و معتقد بودند با فرآورده مصرف هم می

 کنند.   ای خانوار خود را تأمین می زیادی از نیازهای تغذیه

زایـی   زایی کمیته امداد، بیمه کردن دام است. واحد اشتغال یکی دیگر از مزایای طرح اشتغال

هـا   دهـد و آن  کمیته امداد حین نظارت در زمان خرید دام، سلامت آنها را مورد بررسی قرار می
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شود در صـورت بـروز مشـکل ماننـد مـرگ دام مقـداری از        د. بیمه دام باعث میکن را بیمه می

خسارات مالی جبران شود. البته به نظر یکی از مشارکت کنندگان مبلغ پرداختی از طـرف بیمـه   

 برای خسارات وارد شده بر دامدار بسیار کم است.  

مقایسـه بـا دیگـران     ای معدود از وام گیرندگان به سـودآوری بیشـتری در   در این میان عده

های کشاورزی مناسـب و کسـب و کـار قبلـی، دارای      ها علاوه بر داشتن زمین رسیده بودند. آن

ها بسیار مؤثر بـود.   هایی مانند خلاقیت، توانایی، پشتکار و تدبیر بودند که در موفقیت آن ویژگی

هـا در اجـرای طـرح     های قبلی برای ایجاد اشتغال، به افزایش موفقیـت آن  در واقع داشتن زمینه

منجر شده بود. به طور مثال، دو نفر از مشارکت کنندگان در تحقیق بخش عظیمـی از خـوراک   

کاشتند. حتی یکـی   های کشاورزی ذرت و علوفه می کردند و در زمین دام را خودشان تولید می

که منجـر  ها وسایل لازم برای آسیاب ذرت، جو، گندم و پرس یونجه و کاه تهیه کرده بود  از آن

های نگهداری از دام شده بود. افرادی که بخـش زیـادی از خـوراک     به کاهش بسیار زیاد هزینه

ها از قبـل نیـز دام داشـتند و     یافتند. برخی از آن کردند به سود بیشتری دست می دام را تولید می

زان تولید و ها، می ها مؤثر بود و با دریافت وام و افزایش تعداد دام همین موضوع در موفقیت آن

ای نداشـت، بـه    ها نیز افزایش یافته بود. یک خانوار هم با اینکه از قبل شغل و سرمایه درآمد آن

دلیل پشتکار زیاد، همکاری اعضای خانواده با یکدیگر، قناعت اعضای خانواده به ویژه تا زمـان  

ته بودنـد بـه   رسیدن به سود و دریافت مشاوره شغلی از دامپزشـکان و دامـداران موفـق، توانس ـ   

سودآوری برسند. این گروه از افـراد در تـأمین نیازهـای اولیـه خـود، بازپرداخـت اقسـاط وام،        

 انداز و حتی حمایت مالی از فرزندان خود مشکلی نداشتند. پ 
آره خب بهتر شده ما هم بیشتر کار کردیم. اول وام خیلی سخت بود برامون ولی یکی دو »

دادیم تا تونستیم هی گوسفندارو زیاد کنیم خودمونم سالی سال اول هم به خودمون سختی 
 .«چند تا انداختیم روشون خدا رو شکر الان زیاد شدن

 هایی به سود دست یافته بود، بیان کرد: همچنین یکی از مشارکت کنندگان که با خلاقیت
هامون  خریم براشون، الان همسایه ای می خوراکشون رو بهتر کردیم مثلا  الان ذرت علوفه»

خریم قبلا  خودمون  گاو دارن، هیچکدوم از این کارا نمیکنن. الان که آب نیست می
ریزیم  کاشتیم تو صحرا الان چاله ذرت داریم اون پایین می ای می کاشتیم. ذرت علوفه می

خریم  کنیم برا زمستون. مثلا  ما خودمون سویا می بندی می اونجا پلاستیک میکشیم بسته
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بعد خودمون آسیاب خریدیم تا هزینه هامون کمتر بشه. آگه بدیم بیرون خریم.  ذرت می
کنیم بدیم به اونجا ولی خب الان  آسیاب کنن مجبوریم نصف جو یا گندم که آسیاب می

کنیم، قاطی  ای یه بار دو تا سه تا گونی آسیاب می خودمون یه آسیاب خریدیم تو خونه هفته
 .«کنیم بهشون میدیم کاه می

 زایی طرح اشتغال های ضعف
هایی نیز  های فوق، ضعف زایی کمیته امداد با وجود داشتن مزیت از دید روستاییان طرح اشتغال

ترین ضعف این طرح عدم کفایت وام بود. برای ایجـاد شـغل، داشـتن سـرمایه مـالی       دارد. مهم

کـار خـود را بـا    ای باشد که فرد بتواند کسب و  اهمیت زیادی دارد و این سرمایه باید به اندازه

زایـی بـا    اندازی کند. اما به نظر اکثر مشارکت کنندگان، مبلغ وام اشتغال کمترین مشکل مالی راه

ها با این مبلغ وام توانسته بودند تعداد بسیار کمی دام بخرند کـه   ها تناسب نداشت. آن طرح آن

ام به سـختی درآمـد کسـب    ها ایجاد کرده بود. روستاییان با مبلغ کم و بهبود اندکی در درآمد آن

کردند و اغلب در بازپرداخت اقسـاط وام بـا مشـکلاتی مواجـه بودنـد. در صـورتی کـه بـا          می

توانستند وابستگی خـود   دریافت مبلغ بیشتری وام علاوه بر توانایی بیشتر در بازپرداخت وام می

میـزان سـرمایه   اندازی شغل توجـه بـه    های معیشتی کمیته امداد کاهش دهند. در راه را به کمک

های خانوار نیـز بایـد توجـه داشـت.      مورد نیاز برای این کار ضرورت دارد. همچنین به ویژگی

کـار قبلـی، فقـر و... بـر      و سرپرستی، بیماری، نداشـتن کسـب   زیرا عواملی مانند بعد خانوار، بی

ک خـانوار  گذارد. برای مثال، یک خانوار پرجمعیت در مقایسه بـا ی ـ  های خانوار تأثیر می هزینه

اندازی شغل نیـاز دارد. همچنـین کسـانی کـه فضـای       جمعیت به مقدار بیشتری وام برای راه کم

مناسب برای نگهداری دام مانند اسطبل و زمین کشاورزی برای کاشت خوراک دام و... ندارنـد  

 وکار قبلی هستند و کسب و کاری هم از قبل نداشتند، در مقایسه با خانوارهایی که دارای کسب

 زایی کسب و کار خود را تقویت کنند، به وام بیشتری نیاز دارند.   خواهند با وام اشتغال و می

زایی کمیته داشته باشی خوبه یا خودت یه چندتایی  اگه یه شغلی هم در کنار وام اشتغال»
دام داشته باشی بعد وام بگیری که اضافه کنی ولی آگه بخوای با وام کمیته به یه جایی 

 «.خب نمیشهبرسی 

هـای طـرح    به نظر روستاییان طولانی بودن فرایند دریافـت وام نیـز یکـی دیگـر از ضـعف     

زایی است. بسیاری از روستاییان از طولانی بـودن فراینـد دریافـت وام ناراضـی بودنـد.       اشتغال
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زایی، به دلیل فرایند طولانی دریافت وام از آن انصراف  برخی با وجود نیاز شدید به وام اشتغال

داده بودند. فاصله روستا از شهر و  عدم دسترسی به وسایل نقلیه برای رفتن به شهر باعث شده 

شـد.  بود که این فرایند طولانی و رفت و آمد از روستا به شهر برای اکثـر روسـتاییان دشـوار با   

هایی نیز برای دریافت وام وجود داشت و برخـی افـراد، همـه شـرایط بانـک       همچنین دشواری

برای دریافت وام را نداشتند. مشکل بارز در این زمینه، نداشتن ضامن متناسب با شـرایط بانـک   

هـا بـا تـلاش بسـیار      بود. برخی از روستاییان توانایی پیدا کردن ضامن را نداشتند. بعضی از آن

پذیرفتند که شـرایط   هایی را می ها فقط ضامن نسته بودند ضامن پیدا کنند، اما بعضی از بانکتوا

ها را داشته باشند. برخی از شرایط مطرح شده عبارت بود از: دو نفـر بازنشسـته و    مورد نظر آن

ها، نداشـتن چـک برگشـتی، داشـتن      حقوق بگیر همان بانک، داشتن گواهی کسر حقوق ضامن

... که برای روستایی پیدا کردن ضامن با این شرایط دشوار بود و وقتی دو ضامن  جواز کسب و

 یافت.   ها افزایش می شد، این دشواری تقاضا می

یکی از مسئولان کمیته امداد امام خمینی )ره( در شهرستان الیگودرز درباره مشکل ضامن و 

  ها برای سهولت در ضمانت مددجویان بیان کرد: رایزنی با بانک

هـای پـیش ایـن کـار را      ما خیلی رایزنی کردیم میگن کمیته امداد بیاد ضامن بشه. ما سـال »
ها به صورت کـلان بـدهکار اسـت.     کردیم متاسفانه الان خود کمیته امداد به بعضی از بانک

 .«وقتی توان بازپرداخت نداشته باشه فرقی نمیکنه کمیته امداد ضامنش بشه یا فامیل خودش

ن، کمیته امداد بعد از پرداخت وام شرایطی را برای خرید دام در نظر گرفته بود علاوه بر ای 

که روستاییان ملزم به رعایت آنها بودند و همین موضوع، آزادی عمل آنها را در نحـوه اسـتفاده   

داد. الزام به اختصاص کل مبلغ وام برای خرید دام، الزام به خریـد دام از یـک    از وام کاهش می

هـایی بـود کـه       و عدم آزادی عمل در تغییر طرح اشـتغال از جملـه محـدودیت   منطقه مشخ

روستاییان بیان کردند. به عنوان مثال، یکی از روستاییان معتقد بود که به دلیل نداشـتن توانـایی   

هـای دامـی    مالی برای تهیه خوراک دام قصد داشت مقداری از مبلغ وام را صرف خریـد نهـاده  

ار کمیته امداد برای استفاده از کل مبلغ وام برای خرید دام، مجبور شده بود کند، اما به دلیل اجب

مبلغی را برای تهیه خوراک دام از دیگران قرض بگیرد. فرد دیگری بعد از طی مراحل دریافـت  

زایی تصمیم گرفته بود به جای خرید دام ماده و نگهداری از آن، دام نر بخـرد   تسهیلات اشتغال

کرد توانایی انجـام ایـن کـار را دارد و     ها را بفروشد، زیرا احساس می وزن، آن و بعد از افزایش
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تواند سود بیشتری کسب کند، اما کمیته امداد با پیشـنهاد او موافقـت نکـرده بـود و بعـد از       می

گذشت چند سال  به دلیل عدم توانایی در نگهداری از گوسـفند مـاده و نداشـتن شـرایط لازم     

 ا شده بود. ه مجبور به فروش آن

کنندگان تحقیق، وجـود امکـان سوءاسـتفاده برخـی      ضعف دیگر این طرح از نظر مشارکت

زایی کمیته امداد بود. به نظر آنها برخی افراد با وجـود تمکـن مـالی و     افراد از تسهیلات اشتغال

ت زایی دریافت کرده بودند و بعد از دریافت تسـهیلا  عدم نیاز به ایجاد شغل، تسهیلات اشتغال

آن را در جای دیگری غیر از چرخه تولید، مصرف کرده بودنـد. یکـی از روسـتاییان مسـن در     

 گفت: باره می این

... اینطور هم نیست که هر کی مستحقه بگیره من خودم شاهدم که یکی با پول میلیاردی و »
ز داشته باشه زمین و چی و چی باز میره از کمیته مثلا  وام میگیره برای تراکتور. نه اینکه نیا

نه میاد میفروشه به مردم پولشو میذاره توی جیبش باز دوباره میره میگیره ولی یه جوونی که 
میخواد کار کنه سرمایه نداره بهش ایراد میگیرن میبرن میارنش آخرشم مثل ما فقط ضرر 

 .«میکنه چون پارتی نداره

ند افزایش تورم و بـه دنبـال آن   زایی به دلیل بروز مشکلاتی مان دریافت کنندگان وام اشتغال

های تولید و...، سود حاصل از کسـب و کـار را بسـیار     های خانوار، افزایش هزینه افزایش هزینه

هـا   کردند و معتقد بودند صرف انرژی و وقت زیاد برای نگهـداری از دام بـرای آن   کم تلقی می

حـل   علاوه بر این، نبـود راه اند.  سود زیادی نداشته و در برخی موارد دچار مشکلات مالی شده

هـا بـه دلیـل بـروز      در زمان وارد شدن ضرر به روستایی، موجـب شـده بـود کـه برخـی از آن     

ای دیگر در شـغل خـود متحمـل ضـرر      مشکلاتی مانند بیماری دام، خشکسالی یا وقوع سانحه

 شوند و در نهایت فقط بازپرداخت اقساط وام بر دوش آنان باقی مانده بود.  

 گفت: وستایی که به دلیل بیماری دام متحمل ضرر شده بود مییک مرد ر

وام رو گرفتیم گاو خریدیم وام گاوداری بود. وام رو که گرفتیم همون سال اول دوازده »
خواست به ما کمک  میلیون ضرر کردیم سودی که این وام به ما رسوند! وام دولتی که می

 .«ریض شدکنه. رفتیم گاو خریدیم و نشد ضرر کردیم گاو م

توان مطرح کرد این است که برخی افراد نیازهـای ضـروری ماننـد     نکته مهم دیگری که می

ها نسبت به ایجاد اشـتغال در اولویـت بیشـتری قـرار دارد.      درمان بیماری و ... دارند که رفع آن
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را  یکی از مصاحبه شوندگان به دلیل نیاز مالی اعضای خانواده مجبور شده بود مبلغ وام اشتغال

های کمیته امـداد امـام خمینـی     در جای دیگری هزینه کند و فرد دیگری معتقد بود اگر نظارت

فروشد. توجه سازمان حمایتی به  )ره( نباشد، دام خود را برای رفع نیازهای ضروری خانوار می

ارائه برخی از خدمات توسعه اجتماعی از جمله در زمینه تغذیه و سلامت به ویـژه در مراحـل   

تـوان ارائـه    تواند مؤثر باشد. سپ  به تدریج با راه اندازی کسب و کار، مـی  افزایی می یه تواناول

 این خدمات حمایتی )سلامت و تغذیه( به خانوارهای آسیب پذیر را متوقف کرد.   

فروش محصولات تولیدشده یکی از مراحل مهم برای دسـتیابی بـه سـود اسـت. دامـداران      

توانند با سـهولت   های لبنی و گوشتی را می دی خود مانند فرآوردهمعتقد بودند محصولات تولی

نفـر از   02بفروشند. اما مشکل اصلی آنهـا قیمـت کـم محصـولات تولیدشـده اسـت. در بـین        

هـا بـا    ای معدود محصولات خود را با قیمت مناسب فروختـه بودنـد. آن   کنندگان عده مشارکت

هـا   هایی بر روی محصولات خود بر ارزش آنها افزوده بودند. زنان در این خانواده انجام فعالیت

نقش مهمی در این زمینه داشتند، زیرا آنها به جای عرضه شیر خام به بازار، شیر را بـه کشـک،   

فروختند. ایـن   کردند و با قیمت بیشتری می دوغ، کره، روغن حیوانی و... تبدیل می پنیر، ماست،

 گروه از افراد از درآمد محصولات تولیدی خود راضی بودند. 

 افزایی آموزش و مهارت
اندازی و رونق شغل، داشتن مهارت اهمیت زیادی دارد. کسانی که در شغل خود مهـارت   برای راه

تر از کسانی باشـند   توانند موفق کنند، می هایی را در این زمینه دریافت می و تجربه دارند یا آموزش

نـدگان  هایی نیز برای آموزش دریافـت کن  که دانشی در مورد شغل خود ندارند. کمیته امداد کلاس

کننـدگان   های آموزشی، بعضی از دریافـت  کند. با وجود برگزاری کلاس زایی برگزار می وام اشتغال

اند که عدم استمرار حضور، کیفیت آموزش و  ها شرکت کرده وام فقط یک یا دو بار در این کلاس

د دریافـت  دهد. تعدادی از آنها هم معتقد بودند هیچ آموزشی در کمیته امـدا  یادگیری را کاهش می

ها معتقد بودند که درباره شغل خود تجربه و مهارت کافی را دارنـد، زیـرا در کـودکی،     نکردند. آن

توانـد عامـل مهمـی در عـدم مشـارکت آنهـا در        اند. این موضوع مـی  کنار پدر خود آن را آموخته

کردنـد   ن مـی ها نیاز به آموزش را احساس نکرده بودند و بیا های آموزشی باشد زیرا اکثر آن کلاس

ها مؤثر باشد و عوامل دیگـر ماننـد تـورم بـه      تواند در موفقیت یا عدم موفقیت آن که آموزش نمی
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هـا در   های دامی و عدم کفایت مبلغ وام، تأثیر بیشتری بر عدم موفقیت آن ویژه افزایش قیمت نهاده

جربیات نگارنـده  اجرای طرح داشته است. با توجه به مشاهدات انجام شده در هنگام مصاحبه و ت

رسد داشتن تجربـه و مهـارت قبلـی بـه ایـن معنـی        به دلیل زندگی در منطقه روستایی به نظر می

نیست که افراد به آموزش نیاز ندارند. امروزه برای موفقیت در شغل نیاز است که دانش تخصصی 

فقیـت بیشـتر   در کنار دانش بومی قرار بگیرد و باید از هر دو برای رسـیدن بـه تولیـد، سـود و مو    

های تولید، کاهش قیمت دام، تغییـرات متعـدد    استفاده کرد. افزایش قیمت نهاده دام، افزایش هزینه

در بازار دام و... هم باعث شده است که دانش بومی به تنهایی نتواند برطرف کننده این مشـکلات  

دن بـه سـود   توانـد دامـدار را از رسـی    شود. زیرا بر خلاف گذشته یک آسیب کوچک بـه دام مـی  

شـود. طبـق    بازدارد. همچنین نیاز به آموزش درباره بهداشت دام در بین روسـتاییان احسـاس مـی   

مشاهدات انجام شده برخی از اهالی از اهمیت بهداشت دام آگاه نیسـتند. بـه طـور مثـال یکـی از      

ی دام، کرد که عـلاوه بـر امکـان بیمـار     روستاییان در فضایی غیربهداشتی از دام خود نگهداری می

هـای ناشـی    های دامی نیز وجود داشت. آموزش درباره بیماری احتمال تولید غیربهداشتی فرآورده

از دام نیز باید مورد توجه قرار بگیرد زیرا در صورت عدم آگاهی دامداران و عدم رعایت اصـول،  

اش دامـداری   ها وجود دارد. به طور مثال یکی از روستاییان که شغل امکان بروز بیماری در بین آن

تواند ناشـی از ناسـالم بـودن شـیر،      بود، به بیماری تب مالت مبتلا شده بود. بیماری تب مالت می

هـای   ها را نداند یا بعد از رسیدگی به دام، دسـت  گوشت، سقط گوسفند و... باشد و اگر دامدار آن

 خود را با آب و صابون نشوید ممکن است دچار بیماری تب مالت شود.  

هـا   از مشارکت کنندگان معتقد بودند کمیته امـداد دربـاره شـغل مـورد نظـر بـه آن      تعدادی 

زایی بـه   آموزش داده است. با مراجعه فرد به کمیته امداد و طرح مشکل، مسئولان حوزه اشتغال

کردنـد. همچنـین یـک خـانم میانسـال کـه وام        دادند و راهنمایی مـی  ها پاس  می های آن سوال

 گفت: باره این موضوع میگاوداری گرفته بود در

میومدن مسجد. روش دوخت ]دوشیدن[  گاوها چطوری باشه یه چند بار یه خانمی اومد »
 .«یاد داد موقعی که اومدیم وام رو گرفتیم

هـای آموزشـی    زایی کمیته امداد شهرستان الیگـودرز بیـان کـرد کـه کـلاس      معاونت اشتغال

شود و حتی در پایان کلاس، دارو  وام برگزار می کنندگان متعددی درباره دامداری برای  دریافت
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شود  های آموزشی داده می پاش به عنوان هدیه به حاضران در کلاس یا وسایل دیگری مانند سم

 گردد.   رسانی می های آموزشی به دریافت کنندگان وام اطلاع و زمان برگزاری کلاس

 نظارت
افرادی را بـه عنـوان مسـئول نظـارت بـر طـرح       زایی  کمیته امداد بعد از ارائه تسهیلات اشتغال

گیرد. نظارت کمیته امداد با توجه به پاس  مشارکت کننـدگان   زایی مددجویان در نظر می اشتغال

 شود: به سه مرحله تقسیم می

زایی است. در این مرحله بررسی  مرحله اول نظارت کمیته امداد قبل از پرداخت وام اشتغال

شرایط لازم برای نگهـداری دام را دارد یـا خیـر  روسـتاییان بیـان       شود که آیا فرد متقاضی می

هـا را بـه لحـاع رعایـت      زایـی، اسـطبل آن   کردند که کمیته امداد قبـل از پرداخـت وام اشـتغال   

دهد و در صورت وجود مشکل، متقاضـی وام ابتـدا    استاندارد و بهداشت مورد بررسی قرار می

شود و اگر مورد تأیید کارشناس کمیتـه   نظارت انجام میباید آن را رفع کند و پ  از آن مجدد 

 شود.  امداد باشد، فرایند دریافت وام طی می

مرحله بعدی، نظارت بر خرید دام است. مددجو هنگام خرید دام موظف اسـت زیـر نظـر    

ها باید دامی را خریداری کنند که مورد تأییـد   کارشناس مشخ  شده کمیته امداد عمل کند. آن

کمیته امداد باشد. پ  از نظـارت کمیتـه امـداد در رونـد خریـد دام و تأییـد واحـد         دامپزشک

 شود.   زایی، مبلغ وام پرداخت می اشتغال

زایـی اسـت کـه از مراحـل بسـیار مهـم در        مرحله آخر، نظارت بعد از دریافت وام اشـتغال 

هـا   ه ضعفموفقیت طرح است. نظارت بعد از دریافت وام بهتر است به صورت مستمر باشد ک

زایی کمک گـردد. برداشـت مشـارکت     ها شناسایی شوند و به بهبود اجرای طرح اشتغال و قوت

کنندگان تحقیق از نظارت کمیته امداد به معنی ایجـاد محـدودیت و کنتـرل بـود تـا کمـک بـه        

مددجویان برای موفقیت در شغل. هیچکـدام از مشـارکت کننـدگان شـاهد نظـارت مسـتمر و       

زایی نبودند. در بین این گروه از افراد فقط یـک نفـر    های طرح اشتغال قوتها و  بررسی ضعف

کند. دو نفر دیگر بیـان کردنـد    بار بر طرح او نظارت می بیان کرد که کمیته امداد هر سه ماه یک

بار نظارت کردنـد کـه بـرای     که نظارت مستمر انجام نشده است و فقط پ  از دریافت وام یک
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انند بیماری یا مرگ دام یا انجام مشاوره برای ارتقـاء کسـب و کـار    بررسی مشکلات مددجو م

 ها را نفروخته است.   نبوده، بلکه برای اطمینان از این بوده که مددجو پ  از خرید دام آن

بعد یک سال هم اومدن تحقیق کردن. همون مهندس بود که اومد منگنه کرد اومد ببینه ما »
واستیم از کمیته سوءاستفاده کنیم حیوون رو فروختیم. داریمشون یا فروختیمشون. مثلا  خ
هاشون رو خوند. ساعت دوازده شب هم اومد نه دیگه  اومد نگاشون کردن شماره گوش

 «.خبری نشد

بر این اساس تعداد زیادی از مشارکت کنندگان معتقد بودند کمیته امـداد در زمـان اجـرای    

دهـد.   اندازی شغل نظارت خود را کاهش مـی  هطرح و بعد از گذراندن مراحل دریافت وام و را

بدین ترتیب لازم دانسته شد تا با ریاست کمیته امداد شهرستان الیگودرز درباره این موضوع نیز 

ای از سـوی مسـئولان    های ایشـان، نظـارت بـه صـورت دوره     ای انجام شود. طبق گفته مصاحبه

بـاره گفـت:    سـتند. ایشـان درایـن   شود و ناظران این حوزه افرادی متخصـ  ه  مرتبط انجام می

کمیته امداد به مدت چهار سال از ابتـدای نیازسـنجی تـا پایـان اینکـه ایـن طـرح بـه مرحلـه          »

هـای مـادی و معنـوی خـود را داره. الان در      خودکفایی برسد در کنار خانواده هست و حمایت

تغذیه دام و یکـی  کند یک دکتر در  حوزه اشتغال فرضا  در حوزه دامپروری دو دکتر فعالیت می

کننـد   کنند در کنار طرح هستند کمک مـی  دامپزشک که به عنوان راهبرهای شغلی ما فعالیت می

های دیگـر مثـل قـالی     کنند. یا در طرح اگر دام بیمار باشد، نیاز به واکسن داشته باشد کمک می

ت و... عـلاوه  بافی این راهبر شغلی ما در کنار خانواده هست تأمین مواد اولیه، فروش محصولا

بر راهبرهای شغلی، در حوزه اشتغال سه تا نیروی رسمی داریم و ناظر فنی داریم که در حـوزه  

کننـد و طـرح رهـا شـده      بحث نظارتی خود هر طرحی را دو ماهی سه ماهی دارند نظارت می

کند. بر اساس نوع طرح و سال بـه طـور مثـال در سـال      نیست در کمیته امداد و ثبت سامانه می

رود در سال دوم سه بار، در سال سوم دو بـار و در سـال آخـر یکبـار      ول چهار بار نظارت میا

شود و رهاشده نیست. بر اساس اسلوب نظارت که در اختیار ما قرار دادند. البته این  نظارت می

شـد و   ای که می گویم برای چند سال اخیر است. از سنوات قبل ماه به مـاه نظـارت مـی    برنامه

کـردیم خـانواده را از لحـاع نیـاز خـانواده،       رفتیم ماه به مـاه نظـارت و کنتـرل مـی     میخود ما 

 «.های دامپروری ها چه کسب و چه طرح مشکلات و چه راهکارهایی ارائه بدهیم در همه رسته
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زایی های بازپرداخت وام اشتغال دشواری  
کـار را بـرای    و کسـب زایی، مددجویان مقـداری از سـود حاصـل از     بعد از پرداخت وام اشتغال

زایی به خوبی اجرا شود، بازپرداخـت   گیرند. اگر طرح اشتغال بازپرداخت اقساط وام در نظر می

هـا بـا مشـکلاتی مواجـه      تر اسـت و در صـورت عـدم موفقیـت، آن     وام برای مددجویان سهل

کنند. اند اقساط وام را به موقع پرداخت  شوند. همه مشارکت کنندگان در تحقیق تلاش کرده می

زایـی از بانـک، تعهـداتی بـرای بازپرداخـت وام       ها معتقد بودند در زمان دریافت وام اشتغال آن

آید. علاوه بـر   دادند که در صورت عدم پرداخت اقساط برای آنها و ضامن مشکل به وجود می

 ها معتقد بودند عدم بازپرداخت اقساط وام کاری غیراخلاقی است.   این، آن

انـد، امـا    یان کردند با اینکه تاکنون همه اقساط وام را به موقع پرداخت کردهتعدادی از آنها ب

با مشکلاتی برای بازپرداخت اقساط وام مواجه هستند، از جمله بیماری، ناتوانی و ضعف قوای 

فرد به دلیل کهولت سن، ناتوانی در اثر وقوع سانحه و نوسـانات آب و هـوایی )بـازده کـم در     

هـای اخیـر توانـایی بازپرداخـت      ها معتقد بودند قبل از خشکسـالی  ز آنبخش زراعت(. برخی ا

انـد.   زایی دچـار مشـکل شـده    اقساط را داشتند، اما بعد از خشکسالی در بازپرداخت وام اشتغال

 گفت: ها از عدم توانایی در بازپرداخت اقساط نگران بودند. یکی از مشارکت کنندگان می آن

کسالی بود چون ما امسال آب نداشتیم یه خورده گندم یه خورده امسال سخت بود. خش»
 .«دیم به زمینا آبی انداختیم ولی خب آب نخوردن یه خورده این سخت بود

تر اشتغال زایی، پرداخت اقساط وام به صورت شش ماه یکبـار تعیـین    های قدیمی در طرح

بـار پرداخـت    یـک شده بود و بیشتر مددجویان مورد مطالعه اقساط خود را به صورت شش ماه 

کردند،  کردند. تعداد کمی از مددجویان هم اقساط وام را باید به صورت ماهیانه پرداخت می می

 آید. در حالی که درآمد حاصل از دامداری هر شش ماه یک بار یا هر سال یک بار به دست می

حدود شش نفر از مشارکت کنندگان شروع زودهنگـام بازپرداخـت اقسـاط وام را یکـی از     

داری در زمان شـروع درآمـدی بـرای     دانستند. زیرا شغل دامداری به ویژه گوسفند مشکلات می

دامداران ندارد. به طور مثال از زمان خرید گوسفند تا رسیدن به سود ممکن است چنـد مـاه  و   

هـا فروختـه شـود. امـا      های آن حتی یک سال بگذرد تا گوسفندان با زاد و ولد زیاد شوند و بره

شود. در برخی موارد مددجویان بـرای   اقساط از یک ماه بعد از دریافت وام شروع میپرداخت 

بازپرداخت اقساط وام مجبور شده بودند دام مادر را بفروشند. همانطور که قبلا  بیان شد، مبلـغ  
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هـا بـرای    کم وام باعث شده بود که دریافت کنندگان وام تعداد کمی دام بخرند که با فروش آن

 شود.  ساط، با گذشت چند ماه تعداد دام کمتر هم میپرداخت اق

 «فروشم میدم جای قسط دیگه مجبور شدم. برجی یکی گوسفند می»
ای نیست دیگه همون موقع که رفتیم وام بگیریم ضامن بردیم سفته  قسطم میدیم چاره»

میان فروشیم میدیم جا قسط تا  بردیم باید بدیم دیگه از همین گوسفندا سالی چند تا می
 .«زیاد بشن سر رسید قسط میشه

زایـی را   نفر بیان کردند که توانایی بازپرداخت وام اشـتغال  0البته در بین مشارکت کنندگان 

زایی کمیته امـداد و پرداخـت اقسـاط بـه صـورت       ها معتقد بودند بهره کم وام اشتغال دارند. آن

دی که سرمایه مـالی و مـادی   بار باعث سهولت در پرداخت اقساط شده است. افرا شش ماه یک

کردنـد.   داشتند، نسبت به افرادی که در این زمینه ضعیف بودند، احساس موفقیت بیشـتری مـی  

 ها در مقابل مشکلاتی مانند خشکسالی و تورم آسیب کمتری دیده بودند. آن

 های تولید بالا بودن هزینه

تولیـد دامـداران نیـز افـزایش     هـای   با افزایش قیمت محصولاتی مانند گندم، جو و ذرت، هزینه

یافته است. میزان درآمد حاصل از شغل ایجاد شده اگرچه در چند سال قبـل موجـب رضـایت    

شد، اما اکنون رضایت زیادی ندارند چون در صورت کسب درآمد نیز باید مقدار  روستاییان می

یـل افـزایش   زیادی از آن را صرف تهیه خـوراک دام و دارو کننـد. برخـی از روسـتاییان بـه دل     

های خود شده بودند یا برای حفظ شغل خـود    های تولید مجبور به فروش تعدادی از دام هزینه

کردند، به امید این که در آینده بتوانند از این بحران عبور کنند. برخی  بیشتر از درآمد، هزینه می

 گفتند: از دامداران درباره افزایش قیمت نهاده دام می

 .«ل شصت تومن دادیم کاه گرفتیمخرجی گرونه ما امسا»
قبل وام شراط اینقدر سخت نبود. بارون هم کم میاد علوفه کمه، خوراک دام گیر نمیاد »

سختی خودش رو داره خیلی ولی خب ما مجبوریم امسال هم اومدیم دو سه تا فروختیم 
 «.نمیتونستیم خرجی بدیم بهشون

وضعیت نشد نگه داریم. کاه خرواری، کاه  دو تا دیگه داشتیم تو همین پاییز دیگه با این»
سفید که هیچ قابلی نیست خرواری یک و ششصد خریدیم. یعنی حساب کردیم قیمت دو 

 .«گرفتیم. فروختیمش تا گاو رو باید کاه می
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 گیری و راهکارها نتیجه

زایـی   سرپرستی و سن بالای شصت سال در دریافـت وام اشـتغال   عواملی مانند فقر، بیماری، بی

زایی منبع درآمـدی نداشـتند و فقـط از     مؤثر بود. برخی از روستاییان قبل از دریافت وام اشتغال

کردند و برخی دیگر به دلیل داشتن دام کم، زراعت کـم و   طریق یارانه معاش خود را تأمین می

 هـا  زایی وضعیت آن کارگری و... درآمدشان پاسخگوی نیاز خانوار نبود و با دریافت وام اشتغال

اشتغال زایی کمیته امداد به بهبـود درآمـد مـددجویان نسـبت بـه قبـل از        بهبود یافته بود. طرح

زایی، ایجاد اشتغال، کاهش مهاجرت فصلی از روستا به شهر و... منجر شده  دریافت وام اشتغال

های طـرح   ضعفاست. بهره کم وام اشتغال زایی و بیمه کردن دام نیز از مزایای دیگر آن است. 

زایی نیز شامل موارد زیر است: عـدم کفایـت وام، طـولانی بـودن فراینـد دریافـت وام،        تغالاش

دشوار بودن شرایط دریافت وام، ایجاد محدودیت، وجود امکان سوءاسـتفاده از وام، سـود کـم    

کسب و کار، نبود راه حل در زمان ضرر روستایی، عدم توجه به ارائه خدمات اجتماعی اولیه و 

 ت با قیمت کم.فروش محصولا

های پیشین مشابه است، مانند پـژوهش محبـوبی    های پژوهش در برخی موارد با پژوهش یافته

الف( درباره موانع توانمندسـازی کـه شـامل عوامـل اقتصـادی ماننـد افـزایش         5931و همکاران )

ل فردی های تولید، پایین بودن میزان درآمد، شرایط نامساعد محیطی مانند آب و هوا و عوام هزینه

شامل نیازهای متعدد خانواده و استفاده از وام برای نیازهای آنی و بیماری و ناتوانی جسمانی بود. 

(، بهبود درآمد خانوار بعـد از  5931زن،  خرید ارزان قیمت محصولات تولید شده )جلیلیان و پاپ

بـه منظـور    ( و مشکل دسترسی بـه ضـامن  5931دریافت وام نسبت به قبل از آن )قنبری و نوری، 

دریافت وام اشتغال از دیگر مواردی است که در پژوهشـهای قبلـی مطـرح شـده اسـت. بـر پایـه        

 گردد: ها و تقویت نقاط قوت پیشنهاد می های پژوهش راهکارهای زیر برای رفع ضعف یافته

 زایی متناسب با طرح اشتغال مددجو و شرایط اقتصادی کشور افـزایش یابـد    مبلغ وام اشتغال

بتوانـد عـلاوه بـر توانـایی در بازپرداخـت وام و ایجـاد اشـتغال پایـدار بـه مرحلـه            تا فرد

 خودکفایی برسد و از چرخه حمایت کمیته امداد خارج شود.

         برخی از مددجویان نیازهایی آنی دارند کـه وام دریـافتی خـود را بـرای رفـع آنهـا هزینـه

خه تولید، منجر بـه فقـر بیشـتر    کنند. این امر ممکن است به دلیل خروج مبلغ وام از چر می

شود هنگام نیازسنجی مددکار، نیازهای اولیـه افـراد نیـز بررسـی      خانوارها شود. پیشنهاد می
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شود و نیازهای اساسی و حداقلی آنها در مرحله اول برطرف شـود و بـه تـدریج بـا رونـق      

 ها برای رفع نیازهای اساسی متوقف شود. کسب و کار، این نوع حمایت

 های کمکی و ارائه راه حل توسط کارشناسان برای رفع مشـکلات پـیش بینـی     امپرداخت و

ناپذیر مانند افزایش ناگهانی قیمت نهاده دام یا عوامـل محیطـی ماننـد خشکسـالی در نظـر      

ها عبور کند و مجبـور بـه فـروش دام یـا توقـف       گرفته شود تا مددجو بتواند از این بحران

 کسب و کار خود نشود.

 اندازی شغل  ت همراه با حمایت از مددجویان و ارائه مشاوره به آنها بعد از راهافزایش نظار

هـای   تواند منجر به پایداری شود، از سوء استفاده برخی افراد از حمایـت  علاوه بر اینکه می

 کند. هدفمند کمیته امداد جلوگیری می

 زایی و خرید دام  افزایش انعطاف پذیری در زمان پرداخت وام اشتغال 

 هـا   های دامی و کوتاه کـردن دسـت واسـطه    اتخاذ تدابیری برای بازاریابی و فروش فرآورده

 تواند منجر به بهبود درآمد خانوارها شود. یکی دیگر از موضوعاتی است که می

 گیـری در مرحلـه    زایی و کـاهش سـخت   های ارائه دهنده وام اشتغال افزایش همکاری بانک

 ای اداری برای مددجویان کمیته امداده ضمانت و کاهش مراحل و پیچیدگی

 پـذیری بیشـتر در    زایـی بـرای انعطـاف    دهنـده وام اشـتغال   های ارائه افزایش همکاری بانک

 بازپرداخت اقساط وام، متناسب با شغل و درآمد افراد
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